برخی از ایشان در برابر تازیان ایستادگی کردند و تا چندین سده پس از چیرگی آنان فرمان راندند و خلفای اموی و عباسی نتوانستند آن‌ها را فرمانبردار خویش سازند. از زمان اسپهبد قارن اول تا کشته شدن یزدگرد سوم، آخرین پادشاه ساسانی در ۳۱ ق/ ۶۵۲ م و تا چند سده پس از آن، چند خاندان از فرمانروایان طبرستان که برخی از آنان از نوادگان شاهزادگان ساسانی بودند حکومت طبرستان و گیلان را به دست گرفتند و نقش بسزایی در پاسداری از این سرزمین‌ها در برابر تازیان ایفا کردند که از میان آن‌ها باید به «باوندیان»، «قارنیان»، «گاوبارگان» و «پادوسپانیان» اشاره کرد، گروهی از پادوسپانیان با لقب «اسپهبد» تا ۱۰۰۶ق بر طبرستان حکمرانی کردند.

قارنوندیان در سال ۲۲۵ ق با قتل مازیار، آخرین پادشاه آنها، به کلی منقرض شدند.

از میان این چهار خاندان «باوندیان»، «قارنیان»، «گاوبارگان» و «پادوسپانیان»، خاندان گاوباره که سلسله نسبش به جاماسب، برادر قباد، پسر پیروز ساسانی می‌رسد (سیستانی، ۱۳۸۳: ص ۴۲۴)، سرآغاز خاندان «اسفندیاری» است. این دودمان از سال یازدهم سلطنت یزدگرد سوم یعنی ۲۲ق/۶۴۳م به حکومت رسید و تا ۱۴۴ق/۷۶۵م یعنی بیش از یک سده بر سرزمین‌های گیلان و گرگان حکمرانی کرد. نیای این خاندان، جاماسب، پسر پیروز ساسانی در فاصله میان برکناری قباد تا برتخت نشستن دوباره او (۵۰۱-۴۸۹م) حکومت را به دست گرفت و پس از بازگشت قباد به پادشاهی، به ارمنستان رفت و از آنجا به کناره‌های خزر تاخت و بر آن سرزمین‌ها چیره شد. جاماسب، شاهزاده‌ای گیلانی را به زنی گرفت و از او صاحب دو پسر به نام‌های نرسی و بهقباد شد. این دو در زمان خسرو انوشیروان بر سرزمین‌های دربند و خزر و سقلاب فرمانروایی می‌کردند. فیروز فرزند نرسی، همان کسی است که به فرمان خسرو دیوار دربند را در برابر یورش قبیله‌های شمالی احداث کرد (نک: طبری، ۱۳۶۲: ج ۲، ص ۶۴۷). فیروز نیز با شاهزاده‌ای گیلانی پیمان زناشویی بست، گیلاتشاه حاصل این ازدواج بود که در ۲۲ ق/۶۴۳م درگذشت و پسرش گیل گیلاتشاه، معروف به گاوباره ۶۴۲-۶۸۱ م برجای وی نشست (ابن اسفندیار، ۱۳۲۰: ج ۲، ص ۱۵۳). گیل گیلاتشاه، هم‌روزگار سه تن از

خلفای راشدین، عمر، عثمان، حضرت علی (ع) و همچنین دو تن از خلفای اموی یعنی معاویه و یزید بود.

با چند سر گاوان گیلی را بار کرد مانند کسی که جلای وطن کرده باشد پیاده متوجه طبرستان شد. او پیوسته با مردم آن سامان و ملوک و حکام در صحبت و اختلاط بود. چون مردمان از او بزرگی و علو همت دیدند همه با او موافقت کردند و او را گاوباره لقب دادند^{vi} (همان: ص ۸).

گاوباره پیش از مرگ یزدگرد، آخرین پادشاه ساسانی در ۲۷ ق/ ۶۴۸ م بنیانگذار حکومتی شد که به بخشی از رویان و کجور تسلط داشت (اعظمی سنگسری، ۱۳۵۲: صص ۱۵۱-۱۵۸). گیل در سال ۱۵ یزدگردی در زمان فرمانروایی قارن‌ها به پادشاهی طبرستان، گیلان و گرگان رسید و مرکز حکومتش را گیلان قرار داد.